

Số: 398 /BC-UBND

Phong Điền, ngày 09 tháng 11 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh và phong trào “Chống rác thải nhựa”.**

Thực hiện Công văn số 2053/STNMT-MT ngày 15/9/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh và phong trào “Chống rác thải nhựa”, UBND huyện báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND và phong trào “Chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện công tác chỉ đạo điều hành**

##### *a) Công tác chỉ đạo điều hành*

Trên cơ sở Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành một số văn bản để triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn như:

- Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 04/6/2019 về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới kết hợp với phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần” trên địa bàn huyện;

- Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 21/11/2019 về kiểm tra việc triển khai thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường, quảng cáo rao vặt, trật tự đô thị, hoạt động Ngày Chủ nhật xanh và phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng 01 lần” trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần” trong cơ quan, đơn vị và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện phong trào chống sản phẩm nhựa dùng 01 lần và túi ni lông khó phân hủy trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Qua quá trình chỉ đạo triển khai thực hiện, các cơ quan, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện không sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần (có thể tích 330ml-500ml) và không sử dụng túi ni lông sử dụng 01 lần phục vụ các hội nghị tại địa phương, trong hoạt động hàng ngày của UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị và chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (>20 lít), hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần (chai thủy tinh),

vật liệu dễ phân hủy, không sử dụng túi ni lông, khăn lau sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị và tại các hội nghị, hội thảo.

*b) Công tác tuyên truyền*

- UBND huyện đã tổ chức làm việc với các cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn huyện, các xã, thị trấn để quán triệt, thông tin tuyên truyền thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần*”.

- Xây dựng tin bài để thông tin, lồng ghép tuyên truyền, ra quân hưởng ứng phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần*” vào Ngày Môi trường thế giới năm 2019 và cấp phát 300 túi đựng hàng thân thiện với môi trường (túi cỏ bàng), 300 giỏ nhựa sử dụng nhiều lần và tờ rơi hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho 135 thôn trưởng trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức tuyên truyền vận động chị em phụ nữ hưởng ứng phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần*” đồng thời cấp phát sản phẩm giỏ nhựa tuyên truyền.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các nhà phân phối, đơn vị bán lẻ cam kết hạn chế sử dụng túi ni lông sử dụng 01 lần: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho các Ban quản lý chợ, nhà phân phối, đơn vị bán lẻ về việc “*chống rác thải nhựa*”, định hướng không sử dụng túi ni lông sử dụng một lần và khuyến khích sử dụng các loại túi đệm bàng, túi giấy hoặc các loại túi thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông sử dụng một lần, phối hợp với phòng Tài nguyên Môi trường, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động các nhà phân phối, đơn vị, cá nhân bán lẻ cam kết hạn chế sử dụng túi ni lông sử dụng một lần.

*c) Xây dựng mô hình thu gom túi ni lông, pin qua sử dụng tại gia đình để tập trung tại 01 địa điểm của nhà trường trước khi chuyển xử lý*

UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các Trường học thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức thực hiện Kế hoạch số 376/KH-SGDĐT ngày 26/02/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về phát động phong trào thi đua “*Nét đẹp văn hóa học đường*” đến năm 2020, trong đó có các nội dung: Làm thùng rác hai ngăn bằng vật liệu tại địa phương, hướng dẫn các cháu, học sinh phân loại và bỏ rác đúng ngăn quy định, tổ chức vệ sinh hàng ngày sân vườn và cảnh quan môi trường, xây dựng mô hình thu gom pin qua sử dụng tại gia đình để tập trung tại 01 địa điểm của nhà trường trước khi chuyển xử lý, thu gom giấy in, giấy báo loại, làm túi đựng thay thế túi ni lông sử dụng 01 lần tại các trường học trên địa bàn.

## **II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động của một số cơ quan có liên quan, địa phương, đoàn thể chính trị xã hội ở huyện, xã, thị trấn đến nhân dân nói chung, đoàn viên, hội viên nói riêng chưa được quan tâm thường xuyên.

- Việc thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, “*Nói không với sản phẩm ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần*” trên địa bàn huyện chỉ mới thực hiện ở các cơ quan nhà nước còn trong nhân dân phong trào này chưa được người dân quan tâm đúng mức do thói quen và ý thức của người dân.

- Các sản phẩm túi thân thiện môi trường như túi vải, túi giấy, ống hút tre, cốc thủy tinh, cốc giấy, đồ dùng được nhiều lần có giá thành cao, không thông dụng, số lượng ít, sử dụng bất tiện hơn so với túi ni lông, cốc nhựa dùng một lần,... Vì thế mà người dân chưa thể thay đổi thói quen tiện lợi của mình để hành động bảo vệ môi trường khỏi tác hại của chất thải nhựa.

- Các hình thức tuyên truyền chống rác thải nhựa còn đơn điệu, chưa sáng tạo, chưa gây được sự chú ý đối với cộng đồng nhằm mục đích người dân đánh giá được mức độ nghiêm trọng của ô nhiễm môi trường, tác hại của rác thải nhựa đối với cuộc sống, sức khỏe của người dân.

## **II. Các giải pháp trong thời gian tới**

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về hạn chế sử dụng túi ni lông và rác thải nhựa sử dụng 01 lần.

- Đối với các cán bộ, công chức, viên chức, nhất là thủ trưởng của đơn vị, cần phổ biến, quán triệt, yêu cầu mỗi cá nhân phải nêu cao tinh thần gương mẫu, đi đầu trong việc nói không với rác thải nhựa sử dụng một lần, túi ni lông khó phân hủy; đồng thời tăng cường tuyên truyền vận động người thân, gia đình và nhân dân về hạn chế sử dụng rác thải nhựa.

- Tăng cường và chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về hạn chế sử dụng túi ni lông và rác thải nhựa sử dụng 01 lần.

UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Q. Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- VP: LĐ&CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thái**

